
Strana 1

Krajem 
Berounky 
dětskýma očima
Společně na výlety 
s rodinou

2–3 4–5 6–7 8–9

Berounsko 
všemi smysly
Ochutnejte, 
přivoňte a hlavně 
zpomalte

Po stopách 
českých králů
Na kole i pěšky 
podél Berounky 
a Litavky

Cestujte pěšky 
jako kdysi naši 
předkové
Návrat ke kořenům

Expozici těžby vápence 
naleznete nově na Tetíně. 
Vznikla v tunelu z roku 1942, 
který vede do Modrého lomu 
a který sloužil pro dopravu 
vápence z lomů do továren 
v Berouně a Králově Dvoře. 
Unikátní industriální prostor 
oživuje příběh vápence, 
cenného nerostu, který se 
v regionu Českého krasu těžil 
po staletí a odkrývá tajemství 
opuštěných lomů.

Při prohlídce expozice se 
seznámíte s klíčovým významem 
vápence pro lidskou civilizaci 
od prvních dob těžby až po 
současnost. Jak se těžba 

vyvíjela? A co se stalo s místy, 
kde těžba skončila? Odpovědi 
na tyto otázky vám přiblíží 
nejen informační panely, ale 
i autentické exponáty přímo 
spojené s těžebními pracemi. 
Uvidíte historické stroje, nástroje 
i krátké kolejiště. To vše vás 
vtáhne do každodenního života 
horníků a atmosféry těžby.

Nová turistická atraktivita je 
ideální pro všechny, kdo mají 
vášeň pro podzemní svět, 
hornictví, industriální památky 
a geologii. Rodiny s malými 
nezbedy zaujme kolejiště 
s vagónky a školní výpravy zde 
zaručeně zažijí pestrou výuku.

Slavnostní otevření expozice 
se konalo již v loňském 
roce u příležitosti tradiční 
zářijové Svatoludmilské pouti. 
Od dubna 2025 se stane součástí 
pravidelné nabídky pro turisty 
a bude přístupná v otevírací 
době Muzea Tetín, kde bude 
možné zakoupit vstupenky.

Kromě expozice těžby vápence 
můžete zavítat na prohlídku 
muzea a tří tetínských kostelů. 
Žádný návštěvník Tetína by 
také neměl vynechat ikonickou 
vyhlídku na údolí řeky Berounky, 
která se vine Českým krasem.

 www.muzeum-tetin.cz

Nová expozice 
těžby vápence
v Českém krasu

Návštěvnická 
karta je digitální

Pobyt na Berounsku 
a v sousedních Brdech 
a Podbrdsku již druhým 
rokem zpříjemní společná 
návštěvnická karta. Letos 
nově v digitální podobě! 
Návštěvnická karta Berounsko 
Brdy a Podbrdsko CARD 
zahrnuje více než 100 slev 
a výhod.

Nabídka je pestrá a každý 
si přijde na své. Milovníci 
kultury a historie mohou využít 
zvýhodnění na vstupy do muzeí 
či komentované prohlídky. 
Pro aktivní výletníky jsou 
nachystány slevy na sportovní 
vyžití. Rodiny s dětmi ocení 
nabídku koupacích aktivit 
a míst, kde se můžou seznámit 
s domácími i exotickými 
zvířaty. To vše doplní výhody 
do restaurací, bister, kaváren, 
které potěší chuťové pohárky. 
Pro ty, kteří chtějí na Berounsku 
nebo v Brdech a Podbrdsku 
strávit delší dovolenou, jsou 
nachystány slevy na ubytování 
v hotelech, penzionech či 
apartmánech.

Co musíte udělat, abyste 
mohli aplikaci využívat? Stačí 
se ubytovat v jednom ze 
spolupracujících ubytovacích 
zařízení, navštívit muzeum 
zapojené do projektu nebo si 
zakoupit suvenýr v hodnotě 
alespoň 50 Kč v informačním 
centru. Po registraci je 
třeba aplikaci aktivovat 
prostřednictvím QR kódu, 
který dostanete při ubytování 
nebo po nákupu vstupného či 
suvenýru.

 www.navstevnickakarta.cz

www.berounsko.netberounsko

2025
TURISTICKÉ NOVINY

Český kras, malebný kout plný historických památek 
a přírodních krás, se může pochlubit novou turistickou atrakcí, 
která vás zavede do nitra těžební historie regionu.



Strana 2 Turistické noviny Berounska 2025

Sklárna Rückl v Nižboru – ideální cíl pro rodinný výlet
Plánujete zajímavý rodinný 
výlet, který osloví nejen dospělé, 
ale i děti? Vyrazte do sklárny 
Rückl a odhalte tajemství vzniku 
moderního českého křišťálu 
uprostřed křivoklátských lesů.

Během komentovaných 
prohlídek můžete na vlastní 
oči sledovat fascinující proces 
výroby křišťálu. Pohled na žhavé 
tavicí pece, precizní práci sklářů 
a brusičů je nezapomenutelný 
a budete na to ještě dlouho 
vzpomínat.

V srdci sklárny se nachází 
prostor Edukace, kde jsou 
vystaveny nejrůznější předměty 
spojené s výrobou křišťálu. Na 
rozdíl od běžných expozic si 
tyto předměty můžete nejen 
prohlédnout, ale i osahat. 
Tato interaktivní část je velmi 
oblíbená mezi školami a nabízí 
jedinečný pohled do historie 
a současnosti sklářského 
řemesla.

Chcete si vyzkoušet práci skláře 
nebo brusiče? Pak si můžete 
během aktivních zážitků vytvořit 

vlastní výrobek– ať už na huti, 
v brusírně nebo v malírně. 
Zkušení mistři skláři při práci 
ochotně poradí a pomohou. 
Nezapomeňte si však předem 
rezervovat místo na prohlídce 
nebo aktivním zážitku, abyste 
měli jistotu, že se na vás dostane.

Sklárna po celý rok pořádá 
tematické akce pro děti 
i dospělé. Mezi oblíbené události 
patří program k pololetním 
prázdninám, oslava Halloweenu, 

velikonoční aktivity, Mikulášská 
nadílka či slavnostní rozsvícení 
vánočního stromečku na nádvoří 
sklárny.

Přímo v areálu sklárny najdete 
nové Bistro Sklárna, kde si 
můžete odpočinout a občerstvit 
se, a také podnikovou prodejnu. 
Zde si můžete zakoupit originální 
výrobky, které vám budou 
zážitek ze sklárny připomínat.

 www.visitruckl.com

Králův Dvůr 
otevře nový 
skatepark
Město Králův Dvůr nabízí 
turistům nejen historický zámek, 
přírodní zákoutí, ale i atraktivní 
volnočasové areály. Po úspěšném 
lanovém centru v Počaplech, 
které láká rodiny nejen z celého 
Berounska, rozšířilo město svou 
nabídku sportovních atrakcí 
o moderní pumptrackovou dráhu 
a nový skatepark. Obě místa 
se nacházejí ve sportovním 
areálu v městské části Levín. 
Pumptrackovou dráhu mohli 
první jezdci vyzkoušet už v létě 
2022. Skatepark byl dokončen 
na podzim loňského roku 
a slavnostně bude otevřen 
v polovině dubna.

 www.kraluv-dvur.cz

KRAJEM BEROUNKY DĚTSKÝMA OČIMA

Rekreační park Karlštejn 
pro celou rodinu
Jen kousek od Prahy se nachází 
Rekreační park Karlštejn, který 
nabízí skvělou kombinaci 
zábavy, přírody a setkání 
s exotickými zvířaty.

V parku se seznámíte s celou 
řadou exotických zvířat. Uvidíte 
velbloudy, zebry, lamy, bizony 
i francouzské oslíky. Největšími 
hvězdami jsou ale bílý lev Leon 
a pár bílých tygrů, kteří si určitě 
získají vaše srdce. Kromě nich 
vás čekají i další kočkovité šelmy 
jako je levhart skvrnitý nebo 
serval, a k tomu pštrosi, opičky, 
dikobrazi a spousta dalších 
zvířátek.

Pro děti je připravena 
Funpark zóna s nafukovacími 
atrakcemi, dětské hřiště 

a možnost projet se na ponících 
nebo velbloudech. Nejmenší 
návštěvníky potěší nově 
otevřené brouzdaliště, kde si 
mohou užívat vodní radovánky. 
A pokud vám během prohlídky 
vyhládne, zastavte se na 
občerstvení v Kiosku U Bílého 
lva, nebo si odpočiňte v Chapito 
a sledujte děti při jízdě na 
zvířátkách.

 www.rekreacnipark-karlstejn.cz

Solvayovy lomy, unikátní svědek 
hornické historie

Solvayovy lomy se nacházejí 
v malebném prostředí Českého 
krasu nedaleko Svatého 
Jana pod Skalou a patří mezi 
jedinečné technické památky 
v České republice. Historický 
areál nabízí návštěvníkům 
fascinující pohled do minulosti 
těžby vápence a jeho 
zpracování.

Lomy je možné navštívit jako 
muzeum těžby a dopravy 

vápence, které provozuje spolek 
dobrovolníků. Expozice zahrnuje 
historickou úzkorozchodnou 
dráhu, zrekonstruované důlní 
stroje a interaktivní ukázky práce 
horníků. Návštěvníci si mohou 
projít bývalé štoly a seznámit 
se s náročnými podmínkami, 
v nichž dělníci kdysi pracovali.

Lokalita se nachází v srdci 
přírodní rezervace, což z ní 
činí ideální turistický cíl nejen 
pro milovníky historie, ale 
i přírody. Zdejší okolí nabízí 
řadu turistických tras vedoucích 
malebnou krajinou Českého 
krasu. Turistická sezóna 
bude ve skanzenu zahájena 
3. května 2025.

 www.solvayovylomy.cz



Strana 3www.berounsko.netberounsko

KRAJEM BEROUNKY DĚTSKÝMA OČIMA

Jubilejní rok Magdaleny Dobromily Rettigové

Letos si připomínáme hned 
dvě významná jubilea spojená 
s Magdalenou Dobromilou 
Rettigovou, ženou, která 
měla nezaměnitelný vliv 
na české národní obrození 
i kulturu každodenního života. 
31. ledna 1785, tedy před 240 lety, 
se narodila ve Všeradicích. 
Přestože byla její matka Češka, 
sama Magdalena se češtině 
naučila až v dospělosti. K tomuto 
kroku ji přivedla láska k buditeli 

a budoucímu manželovi Janu 
A. S. Rettigovi.

Manželé se společně snažili 
v lidech probouzet lásku 
k českému jazyku a kultuře. 
Magdalena se sice věnovala 
i uměleckým textům, jako byly 
divadelní hry a prózy, ale jejím 
nejslavnějším dílem je kuchařka. 
Byla vydaná v roce 1826 a stala 
se nejenom průvodcem českou 

kuchyní, ale také významným 
nástrojem pro šíření českého 
jazyka mezi ženami. Díky 
ní se mnoho mladých dívek 
naučilo vařit tradiční česká jídla 
a zároveň si osvojilo český jazyk.

Život Rettigové byl pevně spjat 
s Litomyšlí, kde 5. srpna 1845 
zemřela. Na její rodné Všeradice 
však nikdy nezapomněla. 
Muzeum ve Dvoře Všerad nabízí 
nejen expozici věnovanou 
životu a dílu této významné 
ženy, ale i možnost zažít cestu 
časem. Návštěvníci si mohou 
prohlédnout vydání jejích děl, 
poslechnout si původní recepty 
z kuchařky M. D. Rettigové, zkusit 
své znalosti bylinek a nahlédnout 
do dobové kuchyně.

Vzhledem k jubileu bude odkaz 
a vzpomínky na Rettigovou 
provázet Dvůr Všerad po celý 
rok.

 www.vserad.cz

Obnovená Naučná stezka Václava Talicha
Původní Talichova naučná 
stezka, která vznikla v roce 
2012 v rámci oslav 30 let 
Mezinárodního hudebního 
festivalu Talichův Beroun, se díky 
městu Beroun dočká obnovení. 
Kromě aktualizace původních 
panelů, jejichž autorem je 
přírodovědec a popularizátor 
přírody Emil Šnaidauf, bude 
naučná stezka rozšířena o zcela 
nové hudebně zaměřené 
panely. Jejich autor, vedoucí 
edukačního oddělení České 
filharmonie Petr Kadlec, v nich 
poutavým způsobem přibližuje 
osudy jednoho z největších 
českých dirigentů, Václava 
Talicha. Součástí panelů 
budou QR kódy, které umožní 
poslechnout si hudební audio 
a video ukázky.

Kratší okruh stezky vedoucí od 
Restaurace na Černém Vršku 
k Talichově vile je zaměřen 
zejména na dětské návštěvníky, 

kteří se hravou formou seznámí 
s krásami zdejší přírody. Okolo 
Talichovy vily a směrem dále 
k vyhlídce u Kaple Bolestné 
Panny Marie se můžete 
ponořit do kouzelného světa 
tónů dirigenta Václava Talicha 
prostřednictvím audio ukázek.

Naučná stezka bude slavnostně 
otevřena 25. května 2025 
u příležitosti oslav výročí 
dirigentova narození. Pro 
milovníky turistiky, hudby, 
přírody i historie budou po celý 
den připraveny přírodovědné 
i hudebně zaměřené 
komentované procházky. 
Otevřena bude také běžně 
nepřístupná Talichova vila, 
v jejíž zahradě si bude možné 
vyslechnout koncert i ukázky 
z nejnovější knihy Talichových 
dopisů od Milana Kuny. Pro 
děti budou připraveny zábavné 
úkoly s hudební i přírodovědnou 
tématikou. Přímo v Talichově 

vile se pak bude konat 
přednáška a beseda zaměřená 
na působení Václava Talicha 
během Protektorátu a jeho 
střet s nacistickým a posléze 
komunistickým režimem.

 www.talichuvberoun.com

Questing 
s rytířem 
Hradovanem

V okolí Berouna na vás čeká již 
deset questingových tras, které 
připravila Místní akční skupina 
Mezi Hrady. A co to vlastně 
je? Jde o zábavné hledačky, 
které hravou formou provádějí 
děti i dospělé po předem 
vyznačených trasách, kam se 
turista běžně nepodívá. Na cestě 
luští šifry a hádanky s cílem najít 
poklad. Společníkem na cestách 
jim je tajemný rytíř Hradovan, 
který podle pověsti stále bloudí 
krajem se svým mečem, pomáhá 
malým dobrodruhům na jejich 
putování a šíří radost i smích.

Otázky jsou zaměřené na 
místní zajímavosti, známé 
osobnosti či místa, se kterými 
vás rytíř Hradovan během trasy 
seznamuje. Zatímco si děti 
užívají svou honbu za pokladem 
a dobrodružstvím, rodiče se 
kochají malebnou krajinou 
Křivoklátska bez typických 
otázek „Už tam budem?“ nebo 
„Proč musíme chodit zrovna 
tady?“.

Pro děti starší sedmi let je 
připraveno šest tras vedoucích 
kolem Hýskova, Nižboru, 
Broum, Podkozí, Svaté 
a Svárova. Ani menší děti ale 
nepřijdou zkrátka – questingy 
v Novém Jáchymově, Trubské, 
Nenačovicích a Chrustenicích 
jsou koncipované tak, aby 
je zvládly i dobrodruhové 
přibližně od pěti let.

 www.mezihrady.cz
Talichova vila



Strana 4 Turistické noviny Berounska 2025

BEROUNSKO VŠEMI SMYSLY

Zážitky v Muzeu 
Českého krasu 
na vlastní kůži
Věděli jste, že v okolí Berouna 
můžete najít zlato? A že si ho 
dokonce můžete vlastníma 
rukama vyrýžovat? V Muzeu 
Českého krasu na vás čeká 
program Zlatá horečka, kde 
se nejen dozvíte, jak se zlato 
dostalo do této oblasti, ale 
pod dohledem odborníků si 
ho zkusíte i najít. Pátrání bude 
provázet i exkurze se sběrem 
zkamenělin, které by si neměli 
nechat ujít nadšenci do historie 
pradávných moří. A pro fanoušky 
moderních technologií je tu 
program Minecraft a kameny, 
kde lze tvořit vlastní virtuální svět 
inspirovaný geologií a krajinou 
Českého krasu.

Letošní sezóna v muzeu přinese 
nové interaktivní programy, 
které přiblíží tajemné prostory 
jeskyní. Vyzkoušíte si aktivity 
spojené s podzemím, objevíte 
ticho jeskyní a odhalíte 
dávná tajemství ukrytá ve 
vápencových útvarech. Pro 
milovníky sopek se naskytne 
možnost poznat sopečné 
horniny a vyrýžovat si pravé 
české granáty – minerály, které 
z hlubin země vynesly k povrchu 
právě dávné sopky!

Doslova na každém kroku 
muzeem a v jeho programech 
návštěvníky provází Český kras. 
Jemu je věnována výstava Český 
kras a jeho lidé aneb Jak krajina 
mění lidi a lidé krajinu. Výhledy 
do jeho dáli nabízí Plzeňská 
brána, kde se chráněná 
krajinná oblast rozprostírá jako 
na dlani.

 www.muzeum-beroun.cz

Perla letních scén po desáté na Karlštejně
Nechte se unést melodiemi 
známého muzikálu. To, co 
okusíte na Karlštejně, totiž 
není jen obyčejné představení, 
ale kouzelná symfonie emocí 
a příběhu, který zazní přímo 
z hradního nádvoří. Perla 
letních scén Noc na Karlštejně 
letos v jubilejním 10. ročníku 
nabídne divákům opět 
jedinečnou možnost prožít 
ji tam, kde Karel IV. vládnul 
a kde se natáčela kultovní 
filmová předloha.

Termíny představení, které již 
zhlédlo 150 000 návštěvníků, 

jsou naplánovány na červenec 
a srpen a diváci se mohou těšit 
na herce Daniela Bambase, 
Hanu Holišovou, Marii 
Křížovou, Pavla Vítka, Reginu 
Rázlovou a mnoho dalších.

Slavný hrad nečeká letos pouze 
muzikálové léto. Nevšední 
a magický zážitek přinese 
1. srpna hudební recitál Malý 
princ s Janem Cinou a Vendulou 
Příhodovou v hlavních 
rolích. Příběh plný fantazie 
vás zavede do moudrého 
a laskavého světa, kde vše, co 
je důležité, je očím neviditelné.

Takže pokud máte rádi 
zážitky, které oceníte jak 
ušima, tak očima, vydejte se 
v létě za kulturou na Karlštejn.

 www.divadlokarlstejn.cz

Oáza klidu, inspirace a zahradního umění. 
To je Rezidence Malá Louka
Tam, kde se křivoklátské lesy objímají s obzorem na 
hrad Točník, leží ukrytá Rezidence Malá Louka. Místo 
je to jako stvořené pro chvíle inspirace, spolupráce 
i odpočinku, ať jde o teambuilding, školení nebo 
tiskové konference. Anglická zahrada tvoří dokonalé 
kulisy nejen pro filmové kamery, ale i pro romantické 
oslavy, svatební sliby či nerušenou relaxaci. Pohodlně 
se do rezidence vejde až 25 hostů.

Zahrada je právem pýchou 
rezidence, každý má zde 
možnost vytvořit si svou vlastní 
verzi, a to díky kurzům zahradní 
architektury. Jsou ideální 
pro začátečníky i zkušené 
zahradníky, kteří chtějí získat 
dobré nápady, praktické tipy 
a jasný plán pro svou 
vysněnou zahradu. Kurzy vede 
renomovaná architektka 

Renata Zahrádková v termínech 
18.–19. 8. 2025 a 20.–21. 8. 2025. 
Letos poprvé se bude konat 
také speciální kurz, kde si 
absolventi základních kurzů 
budou moci doladit svůj návrh 
tak, aby jejich zahrada působila 
harmonicky po celý rok.
Jedinečnou příležitostí, jak 
zažít komentovanou prohlídku 
anglické zahrady v rezidenci, 

je každoroční Víkend otevřených 
zahrad. O víkendu 7.–8. 6. 2025 
se rezidence otevře všem 
návštěvníkům, prohlídky se 
budou konat vždy v celou 
hodinu. Návštěvu zpříjemní 
dobrá káva, sklenka prosecca 
nebo třeba něco chutného 
k zakousnutí. Nadšence do 
zahradničení určitě potěší 
možnost zakoupit přebytky 
trvalek ze zahrady.

Letošní novinkou je apartmán 
pro 8 až 11 osob zasazený 
do rozkvetlé anglické 
zahrady. Hosté si zde užijí 
bylinkovou bio saunu, osvěžení 
v koupacím jezírku i klid na 
prostorné terase. Cyklisté 
ocení uzamykatelný přístřešek 
s dobíjecí stanicí až pro 
11 elektrokol.

 www.rezidencemalalouka.cz



Strana 5www.berounsko.netberounsko

BEROUNSKO VŠEMI SMYSLY

Jídlo, pohoda a romantika u Berounky
Pokud hledáte místo, kde se 
skvělá gastronomie snoubí 
s pohodovou atmosférou 
a nádherným okolím, Grill 
Restaurant Mlýn Karlštejn je 
trefa do černého. Restaurace 
leží přímo na břehu Berounky, 
kousek od majestátního 
Karlštejna, a nabízí nejen 
výbornou kuchyni, ale 
i jedinečný zážitek, který pohladí 
chuťové pohárky. Na talíři tady 
dostanete kombinaci poctivé 
české kuchyně a moderních 
kulinářských nápadů. Grilované 
ryby přímo z vlastního akvária, 
dokonale šťavnaté steaky nebo 
lehké, svěží pokrmy – to vše 
z čerstvých lokálních surovin 
a voňavých bylinek z vlastní 
zahrádky. Každý pokrm je 
připravený s pečlivostí a láskou 
k řemeslu, a je to znát už od 
prvního sousta.

Zážitky tu nekončí jen u jídla. 
Soukromý ostrov uprostřed 
řeky láká k pikniku s pečlivě 
nachystaným košíkem dobrot.  
Na letní terase si vychutnáte 
kávu s výhledem na jez a děti 
i dospělí se mohou potěšit 
návštěvou domácí zoo. A jen 
pár kroků od restaurace najdete 

Rekreační park Karlštejn, kde se 
zabaví celá rodina – od dětských 
hřišť až po aktivity pro dospělé. 
Komu se o víkendu nechce vařit, 
neměl by si nenechat ujít nedělní 
rodinné obědy, kdy kuchaři 
připravují speciální menu.

 www.hotelmlynkarlstejn.cz

Steaková poezie v Hředlích

Šťavnatý steak, domácí dezerty 
a pohoda venkova – to vše 
na vás čeká ve Steakbaru 
Na Číhátku v Hředlích. Jen 
kousek od městečka Zdice 
a slavných hradů Točník 

a Žebrák se ukrývá místo, kde 
se chuťové buňky probouzejí 
k životu a odkud se odchází 
s úsměvem.

Můžete se těšit na pořádný 
kus kvalitního masa, omáčky 
přesně podle gusta a přílohy, 
které dotvoří dokonalý zážitek. 
Nechybí ani lehké saláty, 
bezmasé varianty a dobroty pro 
nejmenší strávníky. V létě láká 
posezení na terase s výhledem 
do krajiny, v zimě pak hřejivá 
atmosféra u praskajícího krbu.

Na Číhátku se griluje, slaví 
i odpočívá. Svatební hostina, 
rodinná sešlost nebo firemní 
večírek? Není problém! A kdo 
se nechce po vydatné večeři 
vracet domů, může složit 
hlavu v útulném podkrovním 
apartmánu pro pět osob, 
ke kterému brzy přibude 
apartmánový dům s kapacitou 
až 16 osob. Pro cyklisty je 
k dispozici bezpečná úschovna 
i servisní nářadí.

 www.steak-hredle.cz

Objevte kouzlo oslíků!
Místo, kde zapomenete na 
každodenní shon a zažijete 
čistou radost? Tak přesně 
tím je Oslí stezka, zážitková 
farma v přírodním parku 
Povodí Kačáku. Oslíci jsou 
dobrosrdeční a kontaktní 
společníci, kteří si získají srdce 
každého. Při mazlení a česání 
objevíte, jak je jejich srst jemná 
a hřejivá. Oslí radostné hýkání 
při krmení vás rozesměje 
a pohled do jejich očí zapůsobí 
uklidňujícím dojmem.

Na farmě mají v Čechách 
unikátní „sbírku” oslíků, od 
miniaturních velikosti psa až 
po vzácné velké chlupaté osly 
Baudet de Poitou o velikosti 

koně. Během komentované 
prohlídky farmy se o těchto 
úžasných tvorech dozvíte 
spoustu zajímavých až 
neuvěřitelných informací! 
A komu by to nestačilo, pro 
toho je tu oslí trekking – výlet 
přírodou s oslíkem po boku. 
Naučíte se, jak oslíka ovládat, 
a zažijete nezapomenutelný 
den plný pohody se zvířecím 
parťákem.

 www.oslistezka.cz

Pravé italské 
gelato  
na Berounsku? 
Ano, v Bonté
Asi málokdo si umí představit 
dovolenou bez zmrzliny, zvlášť 
pokud cestujete s malými 
dobrodruhy. Nejen v letních 
dnech se rádi zchladíte v Bonté 
Gelaterii přímo v centru 
Berouna, pravé italské gelato 
najdete pod Pražskou bránou.

Vyrábí tu poctivou italskou 
zmrzlinu z čerstvých surovin 
a podle tradiční receptury. 
K dostání jsou klasické 
druhy, jako je čokoládová, 
citronová nebo jahodová. 
Místní zmrzlináři se nebojí 
ani speciálů, které se různě 
v nabídce střídají, takže můžete 
své chuťové pohárky potěšit 
třeba slaným karamelem nebo 
mákem se švestkou.

Bonté Gelaterie není ale pouze 
o zmrzlině. Útulný interiér 
historického domu přímo vybízí 
k posezení nad dobrou kávou 
a domácími zákusky, venkovní 
zahrádka pod Pražskou 
bránou zase láká na sklenku 
vychlazeného prosecca či 
domácí limonádu. No a pokud 
neholdujete sladkému, tak jen 
pár kroků od gelaterie můžete 
navštívit Bonté Gourmeterii, 
kde ochutnáte sýry a uzeniny 
z různých koutů světa.

 bonte_gelaterie



Cesta do minulosti 
s Královským průvodem
Královský průvod letos opět láká 
na dobrodružnou cestu časem 
po stopách císařovny Elišky 
Pomořanské. Ta kdysi vykonala 
pouť, aby vyprosila uzdravení 
pro svého manžela Karla IV. 
A právě tento okamžik historie 
znovu ožije na přelomu května 
a června, kdy se otevře brána do 
minulosti a do ulic vyrazí družina 
v honosných kostýmech.

Už 31. května a 1. června se 
budete moci nechat unést do 
doby, kdy české země křižovali 
urození rytíři a zvuk koňských 
kopyt zněl po dlažbě královských 
měst. Průvod projde přes Králův 
Dvůr, Beroun, Tetín a Srbsko. 
V každém z těchto míst připravují 
vždy bohatý doprovodný 
program – rytířská klání, dobové 
trhy, divadelní představení, 
koncerty a ukázky řemesel. 

Návštěvníci se tak budou moci 
doslova ponořit do atmosféry 
středověku a na vlastní kůži 
zažít, jak se žilo v dobách dávno 
minulých.

 www.kralovskypruvod.com

Každý poslední víkend v září 
ožívá Karlštejn vírem vína, rytířů 
a středověké zábavy! Letos 
se tu bude konat už 27. ročník 
vinobraní, které vás přenese do 
doby císaře Karla IV.

Už od rána se po oba víkendové 
dny podhradí i hradní nádvoří 
mění v jedno velké jeviště. 
Rytířské turnaje, taneční 
vystoupení i komedianti baví 

příchozí návštěvníky, kteří se 
často mohou do představení 
zapojit. Takřka celým 
Karlštejnem zní dobová hudba, 
voní burčák, víno, středověké 
speciality, pečené klobásy, 
nebo třeba trdelníky. Jako by 
všechny dobroty světa v jediný 
den přijely do Karlštejna. 
Vrcholem celého vinobraní je 
historický průvod, v jehož čele 
jede osobně císař Karel IV. 

Při jeho cestě na hrad ho 
doprovází 300členná družina 
rytířů, panstva i poddaných, 
všichni v dobových oblecích. 
A jakmile se nad Karlštejnem 
setmí, vychází směrem z hradu 
do podhradí dlouhý průvod 
kostýmovaných účastníků 
a na karlštejnském náměstí 
začíná velkolepá ohňová show. 
Žongléři s ohněm předvádí 
za dunění bubnů neuvěřitelné 
kousky a nad hradem se 
rozprostírá magická atmosféra.

Program vinobraní nezapomíná 
ani na nejmenší návštěvníky, 
pro které je na školním hřišti 
připraveno království plné 
her a zábavy. Rodiče si tak 
mohou v klidu vychutnat 
sklenku vína, zatímco se jejich 
ratolesti baví s ostatními dětmi 
u připravených her a programů.

Tak neváhejte, 27. nebo 28. září 
si rezervujte pro Karlštejn 
a užijte si den plný středověké 
zábavy.

 www.karlstejnskevinobrani.cz

Letní radovánky 
v Letech u Berounky

Vesnice Lety, usazená u řeky 
Berounky na cyklostezce 
Po stopách českých králů, se 
chystá (nejen) na léto s řadou 
pestrých akcí, které přilákají 
návštěvníky z širokého okolí.

Na konci dubna a začátkem 
května (29. 4.–2. 5.) se tu 
rozproudí třetí ročník unikátní 
soutěže ultralehkých balónů 
Lety v Letech, která u nás nemá 
obdoby. A co by to bylo za duben 
bez tradičního pálení čarodějnic 

u srubu! Prvního máje si zase 
užijí hlavně rodiny s dětmi, které 
budou mít plné ruce práce 
s kouzelnými úkoly v pohádkovém 
lese. V sobotu 3. 5. pak vypukne 
napínavý závod Dračí lodě 
na Berounce – adrenalinová 
zábava pro všechny! O dva 
týdny později (17. 5.) se Letovské 
chmelení ponese v rytmu piva 
a hudby. Na pivním festivalu ve 
spolupráci s Pivotelem MMX 
si každý milovník zlatavého 
moku přijde na své. Konec 
května pak oživí náves pestrými 
barvami květinových trhů a akcí 
Letovského máje. V červnu 
(20. 6.) čeká na děti super 
zábavné odpoledne u srubu. 
A na závěr roku, v listopadu, 
se můžete těšit na kouzelné 
Svatomartinské posvícení.

 www.obec-lety.cz

Berounské brány 
čeká proměna

V královském městě Beroun 
se chystá velká novinka. 
Dvě historické brány, které 
jsou součástí středověkého 
opevnění z počátku 14. století, 
se v budoucnu dočkají nových 
expozic.

Brány jsou dominantami centra 
města, a proto se dostávají do 
hledáčku turistů. Ti v současné 
chvíli mohou zdolávat schody 
pouze Plzeňské brány, která 
je součástí Muzea Českého 
krasu. Nově bude návštěvníkům 
v následujících letech 
zpřístupněna i brána Pražská (na 
fotce). Interiéry obou bran oživí 
nové expozice, jež návštěvníky 
zavedou nejen zpátky do 
minulosti Berouna.

 www.infocentrumberoun.cz

Vinobraní s císařem, rytíři a zábavou pro všechny

Strana 6 Turistické noviny Berounska 2025

PO STOPÁCH ČESKÝCH KRÁLŮ

Historická podívaná v Srbsku



Nová naučná stezka plná historie 
a přírody v Hýskově

Hledáte-li výlet plný historie, 
místních pověstí a přírody, nová 
naučná stezka Poznáváme 
Hýskov bude trefou do černého. 
Její trasa se skládá ze dvou 
okruhů a návštěvníky provádí 
po stejnojmenné obci u řeky 
Berounky, podél níž vede 
cyklostezka Po stopách českých 
králů. Oba okruhy začínají na 
návsi, ale úvodní panely najdete 
i u nádraží a obecního úřadu. 
Zatímco delší, severozápadní 
okruh (3 km) vede pryč od 
domků až k hýskovskému 
naučnému parku, kratší, 
jihovýchodní okruh (2 km) se drží 
ve starší vesnické zástavbě a míjí 
Spolkové a informační centrum 
Hýskov neboli rodný dům 
spisovatele Františka Nepila.

Hýskov je vesnice s bohatou 
historií sahající až do 8. století, 
kdy zde podle pověsti kníže Hes 

postavil tvrz, nicméně první 
písemná zmínka pochází až 
z roku 1088. Stezka vás provede 
nejen dějinami obce, ale také 
jejími zajímavými místy. Uvidíte 
kostel Narození Panny Marie 
nebo zvoničku z 18. století, 
která se stala symbolem obce. 
Na trase okruhů narazíte na 
řadu zastavení s poutavými 
legendami.

Na Vartě se údajně odehrál 
tragický příběh mladého muže, 
který byl zastřelen, když se 
snažil dostat za svou milou. 
Místo U Červeného křížku zase 
připomíná osud nešťastného 
čeledína, kterého při bouřce 
zasáhl blesk. Na své si přijdou 
i milovníci přírody, které stezka 
upozorňuje, co lze v okolí 
Hýskova spatřit.

 www.obechyskov.cz

Křivoklát láká na historické i kulturní zážitky
Hluboko v křivoklátských 
lesích se majestátně 
tyčí jeden z nejstarších 
a nejvýznamnějších hradů 
v Čechách – Křivoklát. Původně 
přemyslovské sídlo, které 
pamatuje dvanácté století, se 
stalo oblíbeným místem českých 
králů. Karel IV. tu prožil dětství, 
Václav IV. hrad přestavěl 
a Vladislav Jagellonský jej 
dobudoval do podoby, jakou 
známe dnes. Křivoklát zažil 
období slávy i temné časy, 
neboť byl několikrát zničen 
požáry. Naštěstí v 19. století 
hrad znovu ožil díky rodině 
Fürstenbergů, která mu vrátila 
jeho původní krásu.

Dobrodružství lukostřelby 
v Litohlavech u Berouna

Lukostřelba – kdysi vznešená 
kratochvíle českých králů 
a rytířů, dnes zábava pro 
všechny, kdo touží zkrotit luk 
a vyslat šíp k cíli. V Litohlavech 
nedaleko Berouna najdete 
moderní lukostřelnici, kde si 
každý může vyzkoušet, zda by 
obstál mezi legendárními střelci 
jako Vilém Tell nebo Robin Hood. 
Pod dohledem týmu zkušeného 

trenéra Romana Vagenknechta 
a jeho kolegů trenérů se tu 
scházejí malí panoši i dospělí 
bojovníci, aby se naučili správně 
stát, mířit a trefit se do terče – 
ideálně přímo do středu.

Ačkoli se tu nestřílí na život a na 
smrt, soutěživost a nadšení 
nechybí. Kromě klasické terčové 
střelby si ti pokročilejší mohou 
zkusit i 3D lukostřelbu na figuríny 
divokých zvířat nebo si zastřílet 
na pohyblivé kotouče. Chcete 
s lukostřelbou začít? Stačí se 
poradit s trenéry, kteří pomohou 
vybrat správný luk a výbavu. 
Na rozdíl od starých dob, kdy se 
luky vyráběly pouze ze dřeva, 
dnes střelci sahají po moderních 
materiálech, jako je karbon či 
dural. Zásady bezpečnosti jsou 
však stále stejně přísné – žádné 
zběsilé pobíhání po bojišti! 
Všichni čekají, až se vystřelí 
poslední šíp, teprve pak se 
mohou vydat pro své střely.

Tak co, troufnete si stát se 
lučištníkem? Jarní semestr začíná 
1. dubna.

 lukostrelnicelitohlavy.cz

A jak Křivoklát ožívá v dnešní době? Skrze bohaté 
kulturní zážitky v průběhu celého roku.
• Velikonoce na hradě (18.–20. 4.): 

Jarmark a prohlídky hradu.

• Noční prohlídky (27.–28. 6. , 11.–12. 7. , 8.–9. 8.): 
Tajemný program po setmění.

• Dětský den (28. 6.): Zábava pro malé i velké.

• Středověký víkend (26.–27. 7.): 
Cesta do doby rytířů.

• Fantom na hradě (2. 8.): 
Napínavý příběh na hradě.

• Křivoklání (4.–5. 10):  
Rytířská slavnost na hradě.

• Advent na hradě (6.–7. 12. a 13.–14. 12.): 
Vánoční trhy a koledy.

 www.hrad-krivoklat.cz

Strana 7www.berounsko.netberounsko

PO STOPÁCH ČESKÝCH KRÁLŮ



Jarní pouť za perlami Berounska, Brd a Podbrdska 
zahájí turistickou sezónu
S prvními jarními paprsky přichází ideální čas vydat 
se na výlet za krásami Berounska, Brd a Podbrdska. 
Tyto oblasti ukrývají nejen nádhernou přírodu, ale 
i historické a duchovní památky a místa opředená 
nejednou legendou.

Na sobotu 26. dubna 2025 si pro 
vás turistická oblast Berounsko 
společně s Brdy a Podbrdskem 

připravila jarní pěší pouť za 
místními perlami, která bude 
zároveň zahájením letošní 

turistické sezony. Letos se již 
potřetí setkají poutníci a vyrazí 
v sobotu v 8:15 hodin z Berouna 
na Tetín. Tam je v 9:00 
uvítá průvodce při začátku 
komentované prohlídky kostelů. 
Následně bude pouť pokračovat 
přes Český kras až k Brdským 
Hřebenům, cílem nebude 
žádné jiné místo než barokní 
areál Skalka v Mníšku pod 
Brdy. Pouť svým účastníkům 
na zhruba 25 kilometrů dlouhé 
trase nabídne radost z prvních 
jarních dní a genius loci 
duchovních míst Berounska, Brd 
a Podbrdska.

Akci pořádají turistické oblasti 
Berounsko a Brdy a Podbrdsko 
a spolek Ultreia za podpory 
Středočeského kraje.

 www.brdyapodbrdsko.cz
 www.ultreia.cz

Pěšky jako naši dědové
Chůze je geniální 
a nízkonákladový způsob 
přemísťování. Člověk, nebo 
kterýkoli jiný pozemský tvor 
obdařený nohama, se sune 
krajinou a pozvolna mění úhel 
pohledu na svět. Poměrně 
nízká rychlost chůze může 
být vnímána jako nevýhoda, 
ale existuje metoda, jak ji 
změnit na jedinečnou kvalitu. 
Nejdřív si musíte udělat jasno 
v hlavě a vyhradit si na aktivitu 
dostatek času. Máte-li zdravé 
nohy a plíce, přiměřeně se 
oblékněte a vyrazte.

Když se ocitnete ve Svatém 
Janu pod Skalou, a nebude 
vám úplně zřejmé, kam 
míříte, zatočí se vám hlava. 
Množství tras, které tudy 
prochází, je ohromující. Do 
starodávného poutního místa 
se ubírají dvě trasy, značené 
Klubem českých turistů jako 
červená (Beroun – Karlštejn) 
a žlutá (Vráž – Srbsko). Z této 
křižovatky vede odbočka 
na vyhlídku u kříže, která se 

uzavírá přes skanzen Solvayovy 
lomy do Svatojánského okruhu. 
Dále je zde poznávací okruh 
Svatojánské památky. No a na 
této jednoduché struktuře 
cest je dnes vedeno pět tras: 
stezka Vojty Náprstka (Beroun – 
Karlštejn), Svatojakubská trasa 
Železná, Centrální trasa Via 
Czechia (z nejzápadnějšího do 

nejvýchodnějšího cípu České 
republiky), Cesta Česka z Řípu 
na Blaník a stezka Jana Husa 
(z Betlémské kaple v Praze do 
Krakovce a dále do Kostnice). 
A brzy se poutníci dočkají 
prodloužení dvou již existujících 
stezek, které tudy také povedou.

 www.svatyjan.cz

Strana 8 Turistické noviny Berounska 2025

CESTUJTE PĚŠKY JAKO KDYSI NAŠI PŘEDKOVÉ

Barokní areál Skalka

Obnova 
poutní tradice, 
příkladem jsou 
Suchomasty
Poutě na Berounsku mají 
hluboké kořeny a dodnes 
jsou živou součástí místní 
kultury. Dříve nebyly jen 
náboženským obřadem, ale 
také příležitostí k setkání, 
na kterých se vždycky něco 
dělo – nechyběly jarmarky, 
hudba či dobré jídlo. A nejen 
proto se dnes v obcích poutní 
tradice obnovují.

Jedním z krásných příkladů 
jsou Suchomasty, kde se 
loni konala první novodobá 
Jiřská pouť. Slavnost byla 
spojena s návratem více 
než 500 let starého zvonu 
Prokop. Návštěvníci si jej 
mohli prohlédnout ještě 
předtím, než znovu zazněl 
v nově obnovené zvonici na 
Borku. Letos se Jiřská pouť 
koná v sobotu 26. dubna 
a provázet ji bude sbírka 
na pořízení druhého 
zvonu, avšak přispět na 
transparentní účet Suchomast 
je možné kdykoliv.

Kam dále se vydat za poutní 
atmosférou? Berounsko 
skrývá několik míst, která 
si svou poutní tradici stále 
uchovávají. Nejznámějším 
z nich je Svatý Jan pod 
Skalou, kde se vždy v červnu 
koná Svatojánská pouť.

 www.suchomasty.cz



Noc kostelů 
na Berounsku
V pátek 23. května 2025 se opět 
otevřou brány vybraných kostelů 
na Berounsku v rámci oblíbené 
akce Noc kostelů. Tato jedinečná 
událost nabídne návštěvníkům 
možnost nahlédnout do 
kostelních sakristií, klášterních 
zahrad a starobylých krypt, 
ale také si vyzkoušet hru na 
varhany anebo vystoupat na 
kostelní věže s dechberoucími 
výhledy. Atmosféru večera 
umocní komentované prohlídky, 
workshopy a koncerty.

Jednou z nejpůsobivějších 
zastávek bude Tetín, kde 
se program pod taktovkou 
Sdružení sv. Ludmily rozprostře 
do všech tří kostelů. V kostele 
sv. Jana Nepomuckého odhalí 
komentovaná prohlídka aktuální 
výstavu. Na starém hřbitově 
u kostela sv. Kateřiny se rozezní 
tóny komorního koncertu, které 
se prolnou s poezií. A v kostele 
sv. Ludmily zazní duchovní texty, 
doprovázené zvukem varhan. 
Pro nejmladší návštěvníky bude 
připravena poznávací hra, 
která promění objevování Tetína 
v dobrodružství.

Během Noci kostelů budou 
otevřeny i další jedinečné 
sakrální památky. Návštěvníky 
přivítá třeba kostel sv. Palmácia 
na Karlštejně, kostel Povýšení 
sv. Kříže, ukrytý na zámku Nižbor 
či barokní kostel Nanebevzetí 
Panny Marie v královedvorských 
Počaplech a mnoho dalších.

 www.nockostelu.cz
 www.ludmila-tetin.cz

Nové poutní trasy na Berounsku: 
Stezka sv. Ludmily a Vintířova stezka
Projekt Putování za kořeny přináší na Berounsko 
v roce 2025 dvě nové poutní trasy.

Z Mělníka na Tetín
První česká světice, 
přemyslovská kněžna, 
manželka, matka, babička, 
vychovatelka a pečovatelka. 
Silná inspirativní žena, která 
přijetím křesťanství určila nový 
směr raně středověkého státu. 
Taková byla Ludmila, jejíž 
život a odkaz si i dnes chceme 
připomínat.

A právě proto vznikne Stezka 
sv. Ludmily, která poutníky 
provede po místech, kde 

Ludmila žila, působila a kde ji 
zastihla mučednická smrt. Trasa 
povede z Mělníka na Tetín, a to 
třeba přes Budeč, Levý Hradec, 
Pražský hrad či Svatý Jan pod 
Skalou. Jedenáct stanovišť na 
126 km dlouhé trase vyzdvihne 
inspirativn období Ludmilina 
života a vyzve poutníky 
k zamyšlení při cestě.

Otevřít by se měla v roce 2025, 
v roce 1100. výročí od přenesení 
ostatků sv. Ludmily z Tetína na 
Pražský hrad.

Od Bavorska přes 
Berounsko až do Břevnova
Vintířova stezka je jedinečná 
poutní a turistická trasa, která 
propojuje Česko a Německo. 
Sleduje kroky benediktinského 
mnicha sv. Vintíře, který v 11. 
století žil jako poustevník na 
Šumavě a svou činností přispěl 
k propojování české a bavorské 
kultury.

Stezka je zatím dlouhá 162 km 
a vede neobydleným krajem po 
jedné z nejstarších obchodních 
stezek. Začíná v Německu ve 
Vintířově domovském klášteře 
Niederalteich na Dunaji, míjí 
místa, kde Vintíř působil, a část se 
vine podél zlatonosné řeky Otavy.

Stezka se v roce 2025 dočká 
prodloužení. Trasa povede přes 
Berounsko, Brdy a Podbrdsko 
až k Břevnovskému klášteru 
v Praze, kde jsou podle legendy 
uloženy ostatky sv. Vintíře.

 www www.svataludmila.cz
 www.putovanizakoreny.cz

Svatá – kolébka Sokola na okraji křivoklátských lesů
Svatá leží na okraji 
křivoklátských lesů a její malebné 
okolí je vyhledávaným cílem pro 
pěší i cyklisty. Hlavním lákadlem 
je bezpochyby Vraní skála 
poskytující okouzlující výhledy 
do chráněné krajinné oblasti. 
Na první pohled nenápadná 
vesnička skrývá významný 
historický odkaz – právě zde 
se zrodila myšlenka založení 
tělocvičného spolku Sokol.

Na místě, kde dodnes stojí 
bývalá myslivna Král, se setkali, 
spřátelili a v roce 1862 přišli na 
myšlenku založit tělovýchovnou 
organizaci Sokol Jindřich Fügner 
a Miroslav Tyrš. Tento moment 
na myslivně připomíná pamětní 
deska z roku 1922.

Tělocvičná jednota Sokol patří 
k nejstarším a nejvýznamnějším 

sportovním spolkům u nás. 
Už více než 160 let propojuje 
pohyb, komunitu a tradici, 
které formovaly českou 
společnost. Nejde jen o sport, 
ale i o myšlenku aktivního 
a zdravého života, pospolitosti 
a úcty k hodnotám, které 
přetrvávají generace. Dnes 
Sokol stále nabízí prostor pro 
pohyb, setkávání i společné 

výzvy – ať už v tělocvičně, na 
výletech nebo při tradičních 
sletech. Stačí jen vykročit, 
třeba při tradičním sokolském 
pochodu Po stopách Tyrše 
a Fügnera, který se pravidelně 
koná ve Svaté o prvním říjnovém 
víkendu.

 www.sokol.eu
 www.svata.cz

Strana 9www.berounsko.netberounsko

CESTUJTE PĚŠKY JAKO KDYSI NAŠI PŘEDKOVÉ



Strana 10 Turistické noviny Berounska 2025

PUSTIT K VODĚ

Čtvrtý nejlepší v celé republice 
a první v rámci Středočeského 
kraje. Tak takhle se umístil 
v anketě Kemp roku 2024 
Nový kemp Riviéra Zbečno. 
Jak to tam vypadá a jaké 
plány jsou s kempem do 
budoucna? Rozhodli jsme se 
vyzpovídat Milana, jednoho 
z provozovatelů kempu!

Milane, proč jsi se rozhodl začít 
provozovat právě Nový kemp 
Riviéra Zbečno?

S kamarádem Zbyňkem jsme 
se pro tento projekt rozhodli 
zhruba před čtyřmi lety. 
Vnímali jsme velký potenciál 
pro nový kemp na Berounce 
a naším cílem bylo naučit Čechy 
vodácky kempovat. Myslím, 
že se nám to daří a vytvořili 
jsme kemp, který nabízí kvalitní 
služby a odpovídá našim 
představám.

V posledních dvou letech jste 
bodovali v anketě Kemp roku. 
Co podle tebe stojí za tímto 
úspěchem?

Za tím úspěchem stojí spousta 
práce. Už od samého začátku 
poznáte, že se v kempu o vás 
staráme. Je tam čisto, dbáme 
na hygienické předpisy, máme 
nonstop službu, která se 
stará o to, že máme neustále 
vyčištěné toalety. Naší předností 
je kvalitní jídlo, kvalitní zázemí 
a celkový komfort kempu. A to 
všechno dohromady k naší 
radosti nám zajistilo takhle 
vysoké příčky na umístění 
v anketě Kemp roku. Snažíme 
se neustále služby vylepšovat. 
Budeme otevírat novou 
kuchyň, kde si můžou hosté 
sami připravit jídlo. Budou mít 
možnost využít pračky, sušičky, 
ledničky.

Jakým způsobem se snažíte 
odlišit od ostatních kempů 
v regionu a co považujete za 
svou konkurenční výhodu?

My jsme měli tu výhodu, že 
jsme kemp mohli postavit 
nově a vše udělat tak, aby to 
vyhovovalo našim požadavkům. 
To je velká výhoda, protože jiné 

kempy tuhle možnost nemají. Je 
dobře, že kemp provozujeme 
s kamarádem, což se dá 
považovat také za konkurenční 
výhodu. Každý máme jiné 
zaměření a dohromady to 
funguje a vytváří se z toho 
takový výsledek.

Naší předností je, že máme 
kvalitní personál, který si 
pečlivě vybíráme. Chceme 
u nás pozitivně naladěný 
zaměstnance, aby se dokázali 
usmívat za každý situace. 
Dáváme lidem najevo, že jsme 
rádi, že přijeli a vybrali si náš 
kemp. To potvrzují i recenze 
na Google, až 90 % pozitivních 
recenzí je na to, že máme 
milou a usměvavou obsluhu. 
Nebojíme se investovat peníze 
do toho, aby se lidi měli 
komfortně. Utrácíme peníze 
za to, aby hostům bylo teplo, 
aby na ně nepršelo. Další 
naše výhoda je, že využíváme 
moderní technologie. 
Udělali jsme mobilní recepci, 
samoobslužný kiosek. Ten 
využívají zákazníci k tomu, že se 
ubytují, když je recepce zavřená 
nebo vytížená.

Kemp se nachází v CHKO 
Křivoklátsko. Jak se vám 
daří skloubit provoz kempu 
s ochranou přírody?

CHKO má určité podmínky na 
provozování kempu a my je 
musíme dodržovat. Musíme 
dodržovat noční režim, noční 
klid. V neposlední řadě se 
snažíme dodržovat pořádek 
v kempu i okolí. Staráme se o to, 
aby se třídil odpad.

Návštěvníci to respektují?

Ano, návštěvníci to respektují. 
Myslím si, že žijeme v době, kdy 
spoustu lidí umí třídit. A chovat 
se ohleduplně k prostředí, 
ve kterém jsou na návštěvě. 
Myslím si, že u nás to tak 
funguje.

Jaké jsou plány do budoucna? 
Máš v hlavě nějaké novinky, 
které bys rád zrealizoval?

Naším cílem je neustále 
zlepšovat komfort. V letošním 
roce obměňujeme veškerý 
nábytek, vybavení restaurace 
pro hosty. Připravujeme nový 
venkovní kiosek, kde bude 
plnohodnotné výčepní zařízení 
s točenou zmrzlinou, bude 
tam velký profesionální gril 
s člověkem, který ho bude 
obsluhovat.

Co bys vzkázal lidem, kteří 
váhají, jestli se k vám vydat?

Vzkázal bych jim, na co ještě 
čekají?

 www.kempzbecno.cz

Gril, klid a pohoda u řeky v The Garden Bistro Srbsko
Ať už se do Srbska dostanete po 
vodě, na kole nebo pěšky, jedna 
věc je jistá, The Garden Bistro 
vás nenechá jej minout bez 
zastávky. Přímo na břehu, mezi 
šuměním vody a vůní z grilu, tu 
čeká místo, kde se z výletu stává 
zážitek pro chuťové buňky.

Pohodové bistro láká nejen 
na vymazlené prostředí přímo 
pod širým nebem, ale také 

na poctivé dobroty z grilu – 
šťavnaté burgery, grilovaná 
žebra, domácí hranolky nebo 
oblíbené Poké. K tomu se skvěle 
hodí dobře vychlazený Plzeňský 
Prazdroj, domácí limonády nebo 
sezónní speciality, které potěší 
i náročnější jazýčky.

The Garden Bistro je ideální 
občerstvovačka pro cyklisty 
brázdící stezku podél řeky, 

vodáky hledající chvilku 
oddechu, i turisty mířící třeba na 
Karlštejn nebo Tetín. A co víc – 
leží přímo u vstupu do srdce 
Českého krasu. Tak proč si nedat 
pauzu s výhledem, který vám 
sedne stejně dobře jako místní 
burger?

 thegardensrbsko

Učíme Čechy vodácky kempovat, 
říká Milan z Nového kempu Riviéra 
Zbečno



Strana 11www.berounsko.netberounsko

PUSTIT K VODĚ

Hudební zážitky na břehu 
Berounky, to je Léto na Rozvědčíku

Léto na Rozvědčíku je 
neodmyslitelnou součástí 
prázdninové sezóny. Kulturní 
akce zasazená do malebného 
prostředí legendárního hostince 
na břehu Berounky i letos 
slibuje nezapomenutelné 
večery plné hudby, tance 
a skvělé atmosféry. Těšit 
se můžete na pestrý mix 
country, folku, trampských 
písní i rockových klasik. Minulý 
ročník rozezvučely tóny revivalů 
jako Beatles a The Doors 
a nechyběly ani melodie české 
trampské a folkové hudby.

Léto na Rozvědčíku ale není jen 
o muzice. Je hlavně o pohodě, 
která tu visí ve vzduchu. Ať 
dorazíte po řece, na kole 
nebo po svých, v plavkách, 

maskáčích nebo rovnou 
naboso, jedno je jisté, každý 
je tu vítán. Tancuje se pod 
hvězdami, zpívá se s kapelami 
od srdce a sklenky cinkají na 
zdraví.

Hudební večery probíhají za 
každého počasí, ale ničeho 
se nebojte, díky krytému 
venkovnímu posezení i interiéru 
hostince si to užijete i při 
letních přeháňkách. A kdo 
letos vystoupí? To a další 
podrobnosti programu se 
dozvíte na Facebooku Hostince 
U Rozvědčíka.

 URozvedcika

pustitkvode.cz

Zapluj na web

Berounka: Kde si půjčit loď 
a kde se utábořit?
Berounka je vodácký poklad, 
který si zamilují jak úplní 
začátečníci, tak zkušení pádlaři, 
rodiny s dětmi i partičky 
romantiků. Klidný tok, malebné 
údolí, zalesněné svahy a skalní 
scenérie tvoří ideální kulisu pro 
pohodovou plavbu.

S lodí si hlavu lámat nemusíte – 
půjčoven je podél Berounky 
hned několik. Mezi ty osvědčené 
patří A.S.K. Berounka, Dronte 
nebo Admirál. Všechny nabízejí 
kompletní výbavu od kánoí 
přes rafty a kajaky až po barely 
nebo vesty. Mnohé z nich také 
zajistí převoz bagáže. Ať už si 
vyberete kteroukoliv, rozhodně 
doporučujeme loď rezervovat 
předem, hlavně v letních 
měsících, kdy je o Berounku 
velký zájem.

A kam večer složit hlavu? 
Podél Berounky je možností 
víc než dost – stačí si jen 
vybrat podle nálady. Pokud 
vás láká spojit vodácký 
zážitek s výletem za historií, 
ideální volbou je Autokemp 
Karlštejn, který leží přímo pod 

jedním z našich nejslavnějších 
hradů. Kdo naopak touží po 
klidném místě v přírodě, ocení 
Kemp Ostrov Zadní Třebaň, 
romanticky položený na říčním 
ostrově. Mezi nejoblíbenější 
zastávky patří i Tábořiště u Jezu 
v Račicích, zasazené do srdce 
křivoklátských lesů, s výhledem 
na skalnaté břehy a možností 
ubytování ve stanu i karavanu. 
A jestli hledáte místo, odkud 
můžete vyrážet na výlety za 
krásami okolní krajiny, skvělou 
základnu představuje i Kemp 
Branov.



Co je nového v informačním středisku CHKO na Křivoklátě?
Informační středisko v podhradí 
zahajuje druhý rok provozu 
a přináší řadu novinek. Rozšiřuje 
nabídku suvenýrů a publikací 
o Křivoklátsku, k dispozici je 
čtecí koutek a Vyměňovna 
(SWAP) s oblečením, knihami, 
hračkami a semínky. Nový je 
také questingový okruh CHKO, 
který je dlouhý 7,2 km a vede po 
naučných stezkách. K dispozici 

jsou i další questingové 
materiály z okolí od MAS 
Rakovnicko.

Jako součást sítě Domů 
přírody AOPK nabízí středisko 
vzdělávací programy, exkurze, 
výstavy a tematické akce pro 
veřejnost. Ve výstavní síni se 
letos představí fotografové 
přírody, místní umělci, a na 

podzim výstava starých odrůd 
ovoce a hub. A po celý rok se 
konají akce jako vítání jara, 
tematické vycházky, Den stromů 
nebo prosincový workshop 
Advent udržitelně.

Informační středisko je otevřené 
pro veřejnost od dubna do října.

 icko-krivoklat

Skryté tváře přírody: Invazivní druhy na Berounsku

Okolí Berouna je přírodním 
klenotem s výjimečnou 
geologickou i biologickou 
rozmanitostí. Bohužel vedle 
původních druhů zde najdeme 
i nezvané hosty – invazní 
rostliny a živočichy, kteří 
narušují ekosystém a ohrožují 
domácí druhy.

Na březích Berounky si 
návštěvníci často všimnou 
nutrií říčních. Tito vodní 
hlodavci, původně chovaní 
na farmách pro kožešinu 
a maso, si rychle zvykli na 

život v přírodě. Přikrmování ze 
strany lidí jejich populaci ještě 
podporuje. Nutrie však svým 
hrabáním narušují břehy řek, 
ničí vegetaci a způsobují škody 
na polích. Přestože mohou 
působit roztomile, krmení 
nutrií je jedním z faktorů, 
který podporuje jejich expanzi 
a poškozuje místní ekosystém.

V hlubokých lesích Křivoklátska 
se usadili další nevítaní 
obyvatelé. Mýval severní 
a norek americký jsou 
predátoři, kteří nemají v naší 
přírodě přirozeného nepřítele 
a ohrožují místní druhy ptáků 
a drobných savců. Jelen sika, 
přivezený pro lov, se mezitím 
kříží s jelenem evropským 
a mění genofond původní 
populace. Dokonce i želva 
nádherná se usadila v našich 
vodách, kde vytlačuje místní 
druhy obojživelníků a plazů. 
Jedná se o druhy chované 
původně v zajetí za určitým 
účelem (teraristika, užitkový 

chov, lov), které se dostaly 
do volné přírody. Invazní 
druhy přitom kromě značné 
přizpůsobivosti novým 
podmínkám často nenajdou 
přirozeného nepřítele, takže 
jejich šíření nestojí takřka nic 
v cestě.

Méně nápadný, i když stejně 
závažný problém nastává 
i v rostlinné říši. Na první pohled 
působí krásně, ve skutečnosti 

ale ničí původní vegetaci. 
Netýkavka žláznatá a křídlatky 
se rychle šíří podél vodních 
toků, komunikací a v místech, 
kde se manipulovalo se 
zeminou. Často si je přineseme 
nevědomky – například 
v podobě semen zachycených 
na botách či pneumatikách. 
Jakmile se jednou uchytí, jejich 
odstranění je velmi obtížné.

 www.invaznidruhy.aopk.gov.cz

Co můžeme udělat?

Na výletech i v běžném životě můžeme přispět k ochraně místní 
přírody dodržováním jednoduchých zásad:
• Nevozíme si z cest semínka či rostliny – mohou se stát 

nebezpečnými invazními druhy. Zahradní odpad odkládáme 
pouze na místa k tomu určená, ne do přírody.

• Pokud máme doma exotické zvíře, které již nechceme, 
odevzdáme ho do specializovaných stanic místo vypuštění 
do volné přírody.

• Nekrmíme nutrie říční – jejich rozšíření způsobuje značné 
ekologické problémy.

• Pokud narazíme na invazní druh, můžeme ho nahlásit 
místnímu úřadu nebo prostřednictvím aplikace BioLog.

Strana 12 Turistické noviny Berounska 2025

OCHRANA PŘÍRODY

Netýkavka žláznatá u Kačáku 
(Loděnický potok)



Za technikou i vůní levandule

Ještě jste nebyli ve Zdicích 
u Berouna? Tak to je nejvyšší 
čas to napravit! Čeká vás tu 
pořádná porce dobrodružství – 
Muzeum Výtopna plné 
historických vlaků, lesopark 
Knihov se skluzavkami 
a stezkami, koupaliště s obřím 
bazénem a tobogánem, 
a v sousední Chodouni kouzelné 
Levandulové údolí nebo Farma 
Stehlík s domácími dobrotami.

Dostat se sem z Prahy je 
hračka – stačí sednout na vlak 
R16 a za necelou hodinku jste na 
místě. Přímo od nádraží můžete 
vyrazit do technického Muzea 
Výtopna, kde na vás čekají 
historické mašiny a železniční 
atmosféra. Pokud vás láká 

příroda a klid, určitě zamiřte 
do Levandulového údolí, 
největšího BIO levandulového 
pole v Evropě. Vůně levandule, 
kreativní tvoření, wellness 
procedury, restaurace, tradiční 
stezky a glamping pod širým 
nebem? To zní jako sen!

Pro milovníky dobrého jídla 
je tu Farma Stehlík, kde si 
můžete nakoupit čerstvé mléčné 
výrobky přímo ze samoobslužné 
lednice. A v horkých dnech 
rozhodně nevynechejte 
Koupaliště Zdice, kde mají 
největší bazén ve středních 
Čechách! Plavecký bazén, 
tobogán, skluzavky, hřiště 
pro děti i Wi-Fi zdarma dělají 
z areálu skvělé místo pro relax 
i zábavu.

A pokud rádi objevujete lesní 
zákoutí, vydejte se do lesoparku 
Knihov. Čekají vás tu skluzavky, 
Tyršova stezka s úkoly pro děti 
i sportovní stezka pro aktivní 
návštěvníky. Altány, lavičky 
a cvičící stroje udělají radost 
i těm, kteří si chtějí jen tak 
užít klid přírody. Zdice možná 
nejsou největší město, ale 
zajímavých míst je tu víc než 
dost – každý si tu najde to své! 
A až se budete vracet zpět, stačí 
naskočit na vlak R16, který vás 
pohodlně doveze do Prahy.

 www.pid.cz

Kouzlo Českého krasu
Chcete zažít výlet, kde se snoubí 
krásy přírody s historií? Vyrazte 
z Prahy vlakem do Berouna 
a objevte jedinečná místa 
Českého krasu! Stačí naskočit 
na linku S6 ze Smíchova a za 
40 minut jste tam.

Z Berouna se vydáte na 
okruh dlouhý přibližně 19 km 
(nebo 23 km, pokud zvolíte 
naučnou stezku Zlatý kůň). 
První zastávkou jsou Tetínské 
vyhlídky, odkud se vám 
naskytne nádherný pohled 
na Berounku a okolní kopce. 
V Tetíně se můžete ponořit do 
historie – navštívit muzeum nebo 
zříceninu hradu. Další zastávkou 
je pramen Kody, ideální místo 
na krátký odpočinek v přírodě. 
Hlavním lákadlem trasy jsou ale 

Koněpruské jeskyně. Obdivovat 
tu můžete fascinující krasové 
útvary i tajemné archeologické 
nálezy. A pokud chcete vědět 
o zdejší krajině víc, navštivte 
nový Dům přírody Českého 
krasu.

Pokud máte chuť na menší 
odbočku, zamiřte na naučnou 
stezku Zlatý kůň, která vás 
zavede k dalším zajímavostem 
v okolí jeskyní. Milovníci skal 
ocení Aksamitovu bránu, největší 
skalní bránu Českého krasu. 
Při návratu se můžete zastavit 
u lomu Kosov s průzračnou 
vodou. Na závěr stačí v Berouně 
nasednout na vlak a pohodlně se 
vrátit do Prahy – linka S6 jezdí 
až do večerních hodin.

Strana 13www.berounsko.netberounsko

VEŘEJNÁ DOPRAVA Z PRAHY

Dům přírody Českého krasu

Tvoření v Levandulovém údolí



Pro zdatné cyklisty s výhledy 
na Křivoklátsko
Vydejte se na cyklistický okruh krajinou 
Křivoklátska, který vás zavede na atraktivní 
místa a nabídne nejen výzvu, ale i skvělé 
zážitky. Trasa měří necelých 37 km a je 
určena pro zdatnější cyklisty, kteří se 
nebojí kopců. Odměnou za její zdolání 
jsou úchvatné výhledy, zajímavé zastávky 
a skvělý pocit ze sportovního výkonu.

 36,5 km  okruh  3 ze 3  652 m

Startuje se v Berouně u kempu, 
odkud se vydáte po cyklostezce 
Po stopách českých králů proti 
proudu Berounky až do Nižboru. 
Tady přejedete most přes řeku 
a zamíříte k vyhlášené Sklárně 
Rückl. Pokud si uděláte pauzu 
na prohlídku, nahlédnete pod 
ruce mistrů sklářů a uvidíte, jak 
vznikají jedinečné křišťálové 
skvosty. Dozvíte se také, že 
sklárna tu stojí už od roku 1903. 
V Nižboru určitě nevynechejte ani 
barokní zámek na ostrohu nad 
Berounkou, kde sídlí Informační 
centrum keltské kultury.

Z Nižboru pokračujte po 
cyklotrase 0049, pořádně se 
připravte, protože na ní vás 
bude čekat dlouhé stoupání 
křivoklátskými lesy. V části 
Žlubinec odbočíte doprava 
a dojedete do vesnice Chyňava. 
Po cestě minete Statek U Merlina, 
známý zoopark, kde má svůj 
domov téměř čtyřicet druhů 
exotických i hospodářských zvířat. 
S některými z nich se můžete 
seznámit i zblízka a nakrmit 
je. A pokud chcete zažít něco 
opravdu netradičního, vyzkoušejte 
lamatreking.

Za Chyňavou se napojte na 
žlutou turistickou značku, která 
vás zavede do Libečova a dále 
až k rozcestníku Pod Chrbinou. 
Odtud pokračujte po zelené trase 
malebnou krajinou přírodního 
parku Povodí Kačáku, kde se 
můžete kochat přírodou a užívat 
si její klid. Přes Malé Přílepy 
se dostanete až k rozhledně 
Lhotka u Berouna, která vznikla 
jako součást telekomunikačního 
vysílače. Vyšlápněte točité 
schodiště na vyhlídkovou plošinu 
a užijte si nádherné panorama 
na Křivoklátsko i Český kras.

Následuje zasloužený sjezd po 
asfaltové cestě do obce Vráž, kde 
si můžete na chvíli odpočinout 
a načerpat síly. U železniční 
stanice se napojte na zelenou 
značku, která vás povede 
k rozcestí Vráž za nadjezdem nad 
dálnicí D5. Odtud pokračujete 
po žluté na rozcestí Dub na 
Herinkách a dále po červené 
trase Cestou Vojty Náprstka 
zpátky do Berouna.

Okruh kombinuje sportovní výzvu 
se zastávkami, kde si vychutnáte 
Křivoklátsko. Tak co, nasedáte?

Strana 14 Turistické noviny Berounska 2025

TIP NA VÝLET

Vybírejte z tisíců 
turistických tipů 
a objevujte Česko

Nejlepší 
začátek výletu? 
Na kudyznudy.cz

Aplikace  
Tipy na výlety



Obnovené klenoty Kladenska 
a Slánska
Vydejte se za turistickými novinkami Kladenska 
a Slánska. Čekají na vás interaktivní expozice, 
zrekonstruované památky i kouzelná místa 
k odpočinku. Ať už hledáte historii, kulturu nebo 
krásné výhledy, nudit se rozhodně nebudete.

Objevte království soli pod 
Slánskou horou
Slaný má pro návštěvníky 
lákavé překvapení – novou 
expozici vlastivědného muzea 
s názvem Království soli pod 
Slánskou horou. A není to jen 
tak obyčejná výstava! Čeká 
vás interaktivní cesta historií 
tohoto vzácného nerostu, který 
je s městem úzce spjat. Budete 
objevovat, zkoumat a vnímat 
sůl všemi smysly. Připravte 
se na poutavé příběhy i malé 
experimenty, které vám přiblíží 
její tajemství.

Zelená oáza uprostřed 
města
Když už budete ve Slaném, 
udělejte si chvilku na odpočinek 
v kouzelné Kumpánově 
zahradě. Tento skvost mezi 
parky, navržený Josefem 
Kumpánem v roce 1939, prošel 
citlivou obnovou a dnes láká 
nejen milovníky zahradní 
architektury. Stromy tu šumí 
ve vánku, květiny hrají všemi 
barvami a v horkých dnech vás 
osvěží vodní prvky. Ideální místo 
na piknik, procházku nebo 
jen chvíli klidu s výhledem na 
krásně upravené zákoutí.

Dvořákovo dětství 
na dosah ruky
Hudební nadšenci by si neměli 
nechat ujít Rodný dům Antonína 
Dvořáka v Nelahozevsi, který 

prošel velkou rekonstrukcí. Díky 
audio průvodci se přenesete 
do dob, kdy malý Antonín 
pobíhal po vesnických uličkách 
a objevoval svět zvuků, které 
ho později proslavily po celém 
světě. Interaktivní prvky vtáhnou 
do atmosféry i děti – a pokud 
budete chtít ještě víc, pár kroků 
odtud najdete Poesiomat, 
který vám Dvořákovy příběhy 
povypráví na počkání.

Rozhledna, která ožila

Na výlet se vydejte i k obnovené 
dominantě Kladenska – 
rozhledně na Kožově hoře. 
Postavena byla už v roce 1930 
a nyní prošla velkou obnovou. 
Z vyhlídkového ochozu spatříte 
České středohoří, horu Říp 
i Kladno, zatímco dole vás 
čeká nově zrekonstruovaná 
restaurace, venkovní posezení 
i možnost ubytování. Okolí 
rozhledny je navíc rájem pro 
cyklisty! Pokud máte chuť na 
delší výlet, šlápněte do pedálů 
směrem k Hornickému skanzenu 
Mayrau, který leží jen deset 
kilometrů od rozhledny.

 www.kladensko-slansko.cz

Hořovicko – kraj protkaný historií
Vydejte se na výpravu do Hořovicka, kraje, kde se 
prolíná historie, příroda a kultura. Tato malebná 
oblast, rozprostírající se v Turistické oblasti Brdy 
a Podbrdsko, je ideálním místem pro každého, kdo 
miluje výlety, hrady, cyklistiku nebo klidné procházky 
divokou brdskou přírodou. Díky husté síti značených 
tras můžete objevovat její krásy pěšky i na kole. 
Hořovicko vás přivítá mírnou krajinou, která se 
postupně zvedá k brdským hřebenům, a nabídne 
úžasná místa pro rodinné výlety i náročnější túry. Navíc 
sem dorazíte raz dva – ať už z Prahy nebo z Plzně.

Romantický hrad Točník 
s medvědy
Hrad Točník, jehož dějiny 
se začaly psát už na konci 
14. století, je skvostem 
na pomezí Křivoklátska 
a Podbrdska. Každý jeho kout 
dýchá historií a vy můžete 
postupně objevovat, jak se 
v průběhu staletí rozrůstal. 
A co děti? Ty budou nadšené! 
Na Točníku totiž žijí huňatí 
obyvatelé v medvědárium.

Žebrák: Hrad, muzeum 
a návrat do minulosti
Jen kousek od Točníku stojí jeho 
nerozlučný bratr – zřícenina 
hradu Žebrák. Z dálky vás 
upoutá jeho okrouhlá věž, 
která hlídá kraj už celá staletí. 
Spojte návštěvu obou hradů 
do jednoho výletu a užijte si 
atmosféru dvou majestátních 
pevností, které kdysi chránily 
nejen Brdy, ale celé Hořovicko. 
A pokud se chcete dozvědět 
ještě víc, zamiřte do místního 
muzea v městečku Žebrák. 
Nabízí dvě stálé expozice 
a každý rok novou tematickou 
výstavu, takže i když jste tu už 
byli, pokaždé objevíte něco 
nového.

Hořovice se dvěma zámky
Hořovice jsou jako pokladnice 
plná historických klenotů. 
V novém barokním zámku na 
vás čekají nádherné interiéry 
a kouzelný zámecký park se 
sluneční bránou, která působí 
skoro magicky. Dámy si mohou 
prohlédnout honosné salonky, 
pánové reprezentativní místnosti 
a děti zjistí, s jakými hračkami si 
kdysi hrály šlechtické ratolesti.

A to není vše! Ve Starém zámku 
sídlí muzeum Hořovicka s galerií 
a informačním centrem. A když 
už budete v Hořovicích, udělejte 
si procházku na Vísecké náměstí 
a pokochejte se krásným 
kostelem sv. Jiljí.

 www.brdyapodbrdsko.cz

Fo
to

: H
ou

se
 o

f L
ob

ko
w

ic
z

Strana 15www.berounsko.netberounsko

NA SKOK K SOUSEDŮM

Hrad TočníkRodný dům A. Dvořáka

Nový barokní zámek v Hořovicích



Turistická 
informační 
centra
Infocentrum U betléma

 www.muzeumbetlemu.cz
 +420 721 029 362
 Karlštejn 11 

267 18 Karlštejn

Informační středisko CHKO 
Český kras – Svatý Jan 
pod Skalou

 www.svatyjan.cz 
www.dumprirody.cz

 +420 771 112 157
 Svatý Jan pod Skalou 2 

266 01 Svatý Jan pod Skalou

Informační středisko CHKO 
Křivoklátsko – Křivoklát

 www.is-krivoklat.cz 
www.dumprirody.cz

 +420 777 313 552
 Křivoklát č. p. 82 

270 23 Křivoklát

Městské informační 
centrum Beroun

 www.infocentrumberoun.cz
 +420 311 654 321
 Husovo nám. 69 

266 01 Beroun

Muzeum a informační 
centrum Tetín

 www.muzeumtetin.cz
 +420 723 823 317
 nám. 9. května 

266 01 Tetín

Jízda motorákem do lomů Mořina

Vydejte se na nevšední výlet 
historickým motoráčkem řady 
810 a prozkoumejte tajemné 
lomy Mořina. Stačí nastoupit na 
vlak v Kladně, Praze-Dejvicích 

nebo Plzni a nechat se unášet 
krajinou až k legendární Velké 
Americe. Tento majestátní lom, 
přezdívaný český Grand Canyon, 
se pyšní délkou 800 metrů, 
šířkou 200 metrů a hloubkou 
až 100 metrů. Zatímco většina 
návštěvníků obdivuje jeho krásu 
jen z vyhlídek na okrajích, vy 
budete mít příležitost se dostat 
až na samotné dno lomu, kam 
se běžně nikdo nepodívá.

Součástí prohlídky Velké Ameriky 
je i cesta podzemními štolami, 

kde se odehrávaly příběhy 
horníků a tajemných postav, 
jako je legendární Hagen, 
strážce skrytého pokladu. 
Kromě prohlídky lomů vás 
čeká i projížďka po historické 
kladensko-nučické dráze, kudy 
se kdysi přepravoval vápenec. 
Celé dobrodružství zabere 
přibližně 3–4 hodiny a přinese 
jedinečný zážitek z míst, kam se 
běžně nepodíváte.

 www.event-zazitkovyvlak.cz/
akce-pro-verejnost

Kalendář akcí 
Berounska
Hudební festivaly, historické 
a folklorní slavnosti, 
divadelní představení 
místních souborů, food 
festivaly, akce pro rodiny 
s dětmi, letní kino či trhy 
a jarmarky, to vše provází 
Berounsko po celý rok.

Zajímá vás, jaké akce se 
právě chystají? Mrkněte se 
prostřednictvím QR kódu do 
našeho kalendáře!

Na zámku Liteň vzniká nový prostor 
pro komorní koncerty

Festival Jarmily Novotné letos 
opět připomene odkaz jedné 
z největších operních legend 
a nabídne pestrou paletu 
kulturních zážitků od hudby po 
výtvarné umění. Návštěvníci 
si již mohli vychutnat setkání 
se špičkovými hráči na lesní 
roh během Jarní akademie 
hornistů České filharmonie. Další 
příležitost nahlédnout do areálu 
zámku bude během přehlídky 
ZUŠ Open, při slavnostním 
koncertu mladých operních 
pěvců nebo při oblíbeném 
adventním závěru sezony.

Letos se můžete těšit na velkou 
novinku! Nově zrekonstruovaná 
Sala terrena se stane kouzelným 
prostorem pro komorní koncerty, 
zatímco rustikální stodola 
a Čechovna budou tradičně 
hostit velké projekty. Světlá 
oranžerie pak ožije výstavami 
výtvarných děl. Zámecký areál 
otevírá své brány pouze při 
kulturních akcích. Přijďte si 
užít jejich neopakovatelnou 
atmosféru.

 www.zamekliten.cz

Strana 16 Turistické noviny Berounska 2025

RŮZNÉ

TIRÁŽ
Turistické noviny Berounska 2025 vydala v nákladu 
10 000 ks v roce 2025 destinační agentura Berounsko.
Vydání turistických novin bylo finančně podpořeno 
Středočeským krajem.
Berounsko, z. s. – IČ: 08406405 
se sídlem Husovo náměstí 69, 266 01 Beroun 
+420 311 654 244, info@berounsko.net.
Grafické zpracování: 
ALTAIR Grafické studio s.r.o.
Neprodejné. Tiskové chyby vyhrazeny.

AUTOŘI TEXTŮ A FOTOGRAFIÍ
Texty: Bouček Jiří, Cimrman Milan, Černá Tereza, DMO Brdy a Podbrdsko, DMO Kladensko-Slánsko, Dresler Vojtíšková Veronika,  
Froňková Karolína, Hájková Hana, Hochsteigerová Eliška, Hrnčálová Markéta, Jungmannová Alena, Kinclová Iva, Knollová Markéta, 
Kofroňová Eliška, Kovaříková Karolína, Lejček Jiří, Lerch Jiří, Lípa Ondřej, Maňkošová Michaela, Muzeum Českého krasu, Sdružení sv. Ludmily, 
Sidovský Janis, Solvayovy lomy, Stelšovská Lenka, Stibalová Lenka, Svatá, Svatá Ludmila, Šimková Romana, Šťastný Jan, Tesařová Barbora, 
Trešlová Romana, Trnková Marie, Urbanová Lucie, Urbanová Tereza, Vagenknecht Roman, Zelenková Pavla, Žižlavská Maria.

Fotografie: AOPK ČR, archiv DMO Berounsko (Holan Vladimír, Kohoutová Kamila, Vančišin David, Rotta Zdeněk), archiv města Beroun  
(Menec Tomáš, Vančišin David), archiv Středočeské centrály cestovního ruchu (Řežábek Dan, Soukup Ondřej, Stiborek Daniel, Bonté,  
DMO Brdy a Podbrdsko, DMO Kladensko-Slánsko, Dvůr Všerad, Hostinec U Rozvědčíka, Hýskov, Informační středisko Křivoklát  
– CHKO Křivoklátsko, Králův Dvůr, Lety, Lukostřelnice Litohlavy, MAS Mezi Hrady, Městské informační centrum Beroun, Mikroregion Hudlicko 
(Vančišin David), Noc na Karlštejně, Oslí stezka, Rekreační park Karlštejn, Rezidence Malá Louka, Romantický hotel Mlýn Karlštejn,  
Sklárna Rückl, Steakbar Na Číhátku, The Garden Bistro Srbsko, Urbanová Tereza, Zámek Liteň.

Dobová kresba Sala tereny


